РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «Акрополь»  (вх. № 002717-16 от 29.02.2016 г.)

о нарушении законодательства о закупках

09.03.2016 г.                                                                                                                                  г. Пермь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «Акрополь» (далее – Заявитель) на действия Единой
комиссии (далее – Аукционная комиссия)  при проведении электронного аукциона
на выполнение строительно-монтажных работ по объекту «Приспособление здания
Речного вокзала для современного использования» (извещение №
0156200009916000022),

УСТАНОВИЛА:

Согласно извещению № 0156200009916000022 ГКУ ПК «УКС Пермского края»,
Министерством  по регулированию контрактной системы в сфере закупок
Пермского края  проводился электронный аукцион на выполнение строительно-
монтажных работ по объекту «Приспособление здания Речного вокзала для
современного использования».

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о закупках)  нарушены
действиями Аукционной комиссии.

В ходе рассмотрения жалобы и в ходе проведения внеплановой проверки,
осуществленной Комиссией Пермского УФАС России в соответствии с ч.3 ст. 99
Закона о закупках, в соответствии «Административным регламентом федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», утвержденным Приказом ФАС России
от 19.11.2014 № 727/14, установлено следующее.

Исследовав представленные документы и доказательства в их совокупности и
взаимосвязи, с учетом пояснений лиц, участвующих в рассмотрении жалобы,
Комиссия находит доводы подателя жалобы необоснованными.

         Согласно протоколу подведения  итогов электронного аукциона заявка
подателя жалобы была признана несоответствующей требованиям,

установленным документацией о закупке, поскольку в составе заявки участника
закупки отсутствуют копии документов, подтверждающие соответствие участника
аукциона дополнительным требованиям, установленным в аукционной
документации:

        - выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое
имущество и сделок с ним, подтверждающая право собственности на объект
недвижимости, используемый в производственных целях, выданная не ранее чем
за 90 дней до окончания подачи заявок на участие в аукционе, или копия договора
аренды недвижимого имущества, заключенного на срок не менее 2 лет,
зарегистрированного в установленном порядке, с приложением копии акта
передачи арендованного недвижимого имущества от арендодателя участнику
закупки (арендатору) или выписка из Единого государственного реестра прав на
недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающая право аренды на
объект недвижимого имущества, используемый в производственных целях,
выданная не ранее чем за 90 дней до окончания подачи заявок на участие в
аукционе, или иные документы, подтверждающие нахождение у участника закупки
недвижимого имущества на ином законном основании.

         В составе заявки представлена копия договора аренды здания,
зарегистрированного в установленном порядке от 27.11.2015 №А3-16 не в полном
объеме (отсутствуют приложения №№4-7, являющиеся неотъемлемой частью
представленного договора аренды.

В соответствии с ч.1 ст.69 Закона  о закупках Аукционная комиссия рассматривает
вторые части заявок на участие в электронном аукционе и документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии с
частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части соответствия их
требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона  о закупках Аукционной комиссией на основании
результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном
аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на
участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.
Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,
содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о закупках, заявка на участие в электронном аукционе
признается не соответствующей требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в

consultantplus://offline/ref=FFFDB924F5A7729292B646724109101FAD821775BD69198A01CBF0BD0531F8A0FD9B446FD4BEF571H7S5I
consultantplus://offline/ref=6972DA138F1A78068FD3D74BF58CBFEBE2E70CC654EAB37AE550A1490F259B881437F72DD97BAA1AC4R1L
consultantplus://offline/ref=6972DA138F1A78068FD3D74BF58CBFEBE2E70CC654EAB37AE550A1490F259B881437F72DD97BAA1AC4R7L
consultantplus://offline/ref=6972DA138F1A78068FD3D74BF58CBFEBE2E70CC654EAB37AE550A1490F259B881437F72DD97BAA1AC4R5L
consultantplus://offline/ref=6972DA138F1A78068FD3D74BF58CBFEBE2E70CC654EAB37AE550A1490F259B881437F72DD97BAA1AC4RBL
consultantplus://offline/ref=6972DA138F1A78068FD3D74BF58CBFEBE2E70CC654EAB37AE550A1490F259B881437F72DD97BA513C4R2L
consultantplus://offline/ref=6972DA138F1A78068FD3D74BF58CBFEBE2E70CC654EAB37AE550A1490F259B881437F72DD97BA517C4R5L
consultantplus://offline/ref=6972DA138F1A78068FD3D74BF58CBFEBE2E70CC654EAB37AE550A1490F259B881437F72DD97BA516C4R4L

соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п.2 ч.5 ст.66 Закона о закупках вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать  документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч.2 ст.31 Закона о закупках,  Правительство Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров,
работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Перечень документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи,
устанавливается Правительством Российской Федерации. В случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок заказчики при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования (ч.3, ч.4 ст.31 Закона о закупках).

В постановлении Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. N 99
"Об установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам,
работам, услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а
также документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям" (далее - постановление N 99) предусмотрены
дополнительные требования к участникам закупки.

В Постановлении № 99 определен перечень документов, подтверждающих
соответствие участников закупки дополнительным требованиям.

         В соответствии с указанными нормами,  в документации о закупке
установлено, в том числе, требование о предоставлении в составе второй части
заявки выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое

consultantplus://offline/ref=6972DA138F1A78068FD3D74BF58CBFEBE2E70CC654EAB37AE550A1490F259B881437F72DD97BAE10C4R7L
consultantplus://offline/ref=6972DA138F1A78068FD3D74BF58CBFEBE2E70CC654EAB37AE550A1490F259B881437F72DD97AAA12C4R2L
consultantplus://offline/ref=6972DA138F1A78068FD3D74BF58CBFEBE2E70CC654EAB37AE550A1490F259B881437F72DD97BAE17C4R6L
consultantplus://offline/ref=6972DA138F1A78068FD3D74BF58CBFEBE2E70CC654EAB37AE550A1490F259B881437F72BCDRDL
consultantplus://offline/ref=DBC1C2A5D5ECC656D4D1AE11A40ADB0467DBC79907F94136A9A1EA94C3ED3B6E8A4AE832745C46CBQCqEF
consultantplus://offline/ref=DBC1C2A5D5ECC656D4D1AE11A40ADB0467DBC79907F94136A9A1EA94C3ED3B6E8A4AE832745C46CCQCqCF
consultantplus://offline/ref=DBC1C2A5D5ECC656D4D1AE11A40ADB0467DBC79907F94136A9A1EA94C3ED3B6E8A4AE834Q7q0F
consultantplus://offline/ref=DBC1C2A5D5ECC656D4D1AE11A40ADB0467DBC79907F94136A9A1EA94C3ED3B6E8A4AE832745C46CBQCq0F
consultantplus://offline/ref=DBC1C2A5D5ECC656D4D1AE11A40ADB0467DBC79907F94136A9A1EA94C3ED3B6E8A4AE832745D42C8QCq1F
consultantplus://offline/ref=8E5C064229310FCDF338C46D9052B63AD1ADB000DDD8C8BDB2A69EE9E6E037EC00CB17F5DE926230g9K8F
consultantplus://offline/ref=24C6745460BA40E3343100297773C21F8B5C168DFDF52E14FB6D2CAA6FE494DD1BFC4D7E6BB3327BBF01J
consultantplus://offline/ref=24C6745460BA40E3343100297773C21F8B5D1182F0FB2E14FB6D2CAA6FE494DD1BFC4D7E6BB3317FBF00J
consultantplus://offline/ref=24C6745460BA40E3343100297773C21F8B5D1182F0FB2E14FB6D2CAA6FE494DD1BFC4D78B60FJ
consultantplus://offline/ref=24C6745460BA40E3343100297773C21F8B5D1182F0FB2E14FB6D2CAA6FE494DD1BFC4D7E6BB3317FBF00J
consultantplus://offline/ref=24C6745460BA40E3343100297773C21F8B5D1182F0FB2E14FB6D2CAA6FE494DD1BFC4D78B60FJ
consultantplus://offline/ref=5F5B4FDCF6ADF29A6FFC5EF5DB71C2FDE33B4E2F80396E5FB77E341FCE9A89A017519C09D753EEA9I3Q4F
consultantplus://offline/ref=222FBDB3670E6C64D0556CC719EEAE5792498235FEDA97C4A64E79C9F1A109096C2E4FF71C104399W7CAL

имущество и сделок с ним, подтверждающая право собственности на объект
недвижимости, используемый в производственных целях, выданная не ранее чем
за 90 дней до окончания подачи заявок на участие в аукционе, или копия договора
аренды недвижимого имущества, заключенного на срок не менее 2 лет,
зарегистрированного в установленном порядке, с приложением копии акта
передачи арендованного недвижимого имущества от арендодателя участнику
закупки (арендатору) или выписка из Единого государственного реестра прав на
недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающая право аренды на
объект недвижимого имущества, используемый в производственных целях,
выданная не ранее чем за 90 дней до окончания подачи заявок на участие в
аукционе, или иные документы, подтверждающие нахождение у участника закупки
недвижимого имущества на ином законном основании.

В ходе анализа заявки подателя жалобы установлено, что в составе заявки был
представлена копия договора  аренды здания № АЗ-16 от 27.11.2015 года. Вместе с
тем, данный договор был представлен не в полном объеме, а именно
отсутствовали приложения №№ 4-7, являющиеся неотъемлемой частью
представленного договора аренды.

            Комиссия отмечает, что поскольку поименованные выше документы, согласно
договору (п.3.1.5, п.3.1.6, п.3.1.7, п.3.1.8),  являются приложением к нему, и, как
следствие, являются неотъемлемой частью договора, их отсутствие в составе
заявки означает, что указанный выше договор считается не представленным,
поскольку, представляя документы, в частности, договор,  участник закупки должен
представить такой договор в полном объеме – со всеми приложениями к нему, так
как и данные приложения содержат условия договора.

           На основании статей 99, 106 Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

  Признать жалобу ООО «Акрополь» на действия  Аукционной комиссии    при
проведении электронного аукциона на выполнение строительно-монтажных работ
по объекту «Приспособление здания Речного вокзала для современного
использования» (извещение № 0156200009916000022)  необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.